
 

 

 

 

D.D.G. n° 
 

 

                                                     REPUBBLICA ITALIANA 

                              REGIONE SICILIANA 

    ASSESSORATO DELLA SALUTE 

  Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica 

IL DIRIGENTE GENERALE 

                         
OGGETTO: Affidamento del servizio di supporto all’elaborazione di un piano di comunicazione 

in materia di salute per il Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico-

anno 2024. Approvazione avviso pubblico per consultazione preliminare di mercato.  

 
VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA   la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA   la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, contenente le norme di riforma dell’organizzazione 

amministrativa della Regione e della dirigenza; 

VISTO   l’art. 20, comma 2°, del decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recante le “Disposizioni 

in materia di armonizzazione degli schemi contabili e di bilancio delle Regioni”; 

VISTO   l’art. 47, comma 12°, della L.R. 28/01/2014 n. 5 che prevede a decorrere dal 01/01/2014, il 

recepimento nell’ordinamento contabile della Regione Siciliana delle disposizioni contenute nel 

Titolo II del D.Lgs 23/06/2011 n. 118 e s.m.i; 

VISTO   l’Art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, inerente all’obbligo di pubblicazione degli atti nel sito 

istituzionale della Regione Siciliana; 

VISTO   il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato nella GURS n. 25 dell'1 giugno 2022, di 

approvazione del Regolamento di attuazione del Titolo II della citata L.R. n. 19/2088, con il quale 

sono stati rimodulati gli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, co.3, 

della L.R. 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTA   la L.R. 16/01/2024 n. 1 recante”legge di stabilità regionale 2024-2026; 

VISTA  la L.R. 16/01/2024 n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024- 

2026; 

VISTA   la delibera di Giunta di Governo Regionale n° 15 del 22.01.2024 con la quale si approvava, in 

attuazione delle disposizioni contenute nell'Allegato 4/1 – 9.2 del decreto legislativo 23 giugno 

2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, il Documento Tecnico di accompagnamento,  

il Bilancio finanziario gestionale, il Perimetro Sanitario e il Piano degli indicatori; 

VISTO   il D.to Lgs 31.03.2023 n.36 (Codice dei contratti pubblici) ed in particolare gli artt.77 e 78 relativi alle 

consultazioni preliminari di mercato; 

VINCENZA.CARAFFA
Font monospazio
287



 

 

     VISTA     la nota prot. n. 4766 del 07/02/2024 con la quale il Dipartimento per le Attività Sanitarie e  

Osservatorio Epidemiologico (DASOE) ha manifestato la necessità di affidare il servizio di 

supporto  all’elaborazione di un piano di comunicazione, ideazione e realizzazione di contenuti 

per una campagna informativa cross- mediale in materia di salute per l'anno 2024; 

     PRESO ATTO che, sulla scorta della citata nota prot. n. 4766 del 07/02/2024, questo Dipartimento ha 

elaborato un Avviso Pubblico per la consultazione preliminare per l’affidamento del servizio di 

supporto all’elaborazione di un piano di comunicazione in materia di salute, condiviso dal 

DASOE giusta nota prot. n. 9834 del 13/03/2024; 

  CONSIDERATO che con il citato Avviso : 

-si intende avviare una consultazione preliminare ai fini della verifica delle attuali potenzialità del mercato 

di riferimento, per acquisire informazioni, relazioni ed ogni altra documentazione idonea, anche di 

natura tecnica, da parte di esperti e/o di operatori di mercato; 

-si stabilisce che il relativo contratto dovrà prevedere un importo non superiore ad € 80.000,00 e dovrà 

essere completato entro il 31/12/2024; 

-si individuano quale oggetto del servizio le seguenti attività: 

a)elaborazione di un piano di comunicazione a supporto del Piano Regionale della Prevenzione per la 

divulgazione di informazioni in materia di salute articolato nelle seguenti fasi:1)pianificazione e 

redazione (stesura del piano);2)implementazione (fase della concreta realizzazione);3)valutazione 

(fase di verifica dei risultati conseguiti); 

b)azioni di comunicazione differenziate per la promozione e la tutela della salute pubblica;   

c)azioni di comunicazione differenziate per la promozione delle attività e dei servizi offerti dal S.S.R.; 

d)azioni di comunicazione differenziate per la divulgazione di best practices, promuovendo il sistema   

  Salute Sicilia, le sue capacità e le sue potenzialità; 

VISTO l’allegato avviso pubblico recante “Consultazione preliminare di mercato indetta ai sensi dell'art. 77 

e 78 del D.to Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio di supporto all’elaborazione di un piano di 

comunicazione in materia di salute per il Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio 

Epidemiologico-Assessorato della Salute-Regione Sicilia” e che si ritiene di approvare; 

RITENUTO di avviare una consultazione preliminare di mercato ai sensi degli art. 77 e 78 del D.to Lgs. n. 

36/2023 per l’affidamento del servizio di supporto all’elaborazione di un piano di comunicazione in materia 

di salute per il DASOE con le modalità indicate nel succitato avviso pubblico; 

RITENUTO, altresì, di individuare quale Responsabile Unico di Progetto per la consultazione preliminare 

di mercato in esame il Dirigente dell’Area I3; 

CONSIDERATO che l’avviso pubblico in esame sarà pubblicato per 15 giorni: 

 all’Albo dell’Assessorato della Salute; 

 sul sito istituzionale dell’Assessorato della Salute; 

 sui siti istituzionali degli Enti del S.S.R.; 

 sul sito ufficiale della Regione Siciliana; 

          VERIFICATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento; 



 

 

          PRESO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;  

 

           Per le motivazioni in premessa 

   

D E C R E T A 

 

Art. 1 

Approvare l’allegato avviso pubblico recante “Consultazione preliminare di mercato indetta ai sensi dell'art. 

77 e 78 del D.to Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio di supporto all’elaborazione di un piano di 

comunicazione in materia di salute per il Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologi- 

co-Assessorato della Salute-Regione Sicilia”. 

Art. 2 

           Avviare una consultazione preliminare di mercato ai sensi degli art. 77 e 78 del D.to Lgs. n. 36/2023 per 

l’affidamento del servizio di supporto all’elaborazione di un piano di comunicazione in materia di salute 

per il DASOE, con le modalità indicate nel succitato avviso pubblico. 

 

              Art. 3 

          Individuare quale Responsabile Unico di Progetto per la consultazione preliminare di mercato in esame il 

Dirigente dell’Area I3. 

 

                                                                                           Art. 4 

  Disporre che l’avviso pubblico in esame sarà pubblicato per 15 giorni: 

 all’Albo dell’Assessorato della Salute; 

 sul sito istituzionale dell’Assessorato della Salute; 

 sui siti istituzionali degli Enti del S.S.R.; 

 sul sito ufficiale della Regione Siciliana. 

 

                                                                          Art. 5 

             Prendere atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

                     Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 

sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line. 

 

          Palermo lì                                 /2024      

 

                                                                                                                      Il Dirigente Generale            

                                                                                                                    Dott.Salvatore Iacolino 

                                                        

 

                   

/2024 

VINCENZA.CARAFFA
Font monospazio
25/03/2024


		2024-03-25T10:03:09+0000
	SALVATORE IACOLINO




